ed-Dîneverî’yi muhaddis ve müfessir olarak tanıtmaktadır.8 Dîneverî 308/920
senesinde vefat etmiştir. ed-Dîneverî’nin yaşadığı dönemin önemli âlimlerinden
biri olduğu ve eseriyle İslami ilimlere katkıda bulunduğu söylenmektedir.9 ed-
Dîneverî, sahip olduğu ilmi birikimini talebelerine aktaran,10 âlim ve hâfız birisi
olarak bilinmektedir. Ayrıca çeşitli alanlarda yenilikçi çalışmalar yapmasından
dolayı maharetli bir âlim olarak tanınmaktadır. İlmi birikimi ve hıfzından dolayı
hakkında çokça söz söylenen ed-Dîneverî,11 Irak, Şam ve Mısır gibi birçok yeri
gezdiği için “gezgin” biri olarak da anılmaktadır.12 Seyahatleri sırasında farklı
tecrübeler edindiği ifade edilmektedir.13

Müfessirin ilmi kişiliği dikkate alındığında, kaynaklarda onunla ilgili
olumlu ifadelere yer verilmekle birlikte,14 olumsuz düşüncelerin ağırlıkta olduğu
söylenebilir.15 Nitekim ed-Dârekutnî (ö. 385/995), ed-Dîneverî’nin hadis
uydurduğunu,16 el-Mizzî (ö. 742/1341), ise el-Vâdıh fî tefsîr adlı eserde yer alan
rivâyetlerin zayıf râvîler tarafından aktarıldığını belirtir.17 Bu bağlamda, sonraki
dönemlerde telif edilen eserlerde onun tefsirinden çok fazla istifade edilmediği
görülmektedir. Ancak Sa’lebî’nin, (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân adlı eserinde
Abdullah b. Muhammed b. Vehb’in tefsirinden istifade ettiğine dair bilgi,18 bazı
müfessirlerin bu eserden istifade ettiğini göstermektedir.

2. el-Vâdıh fî Tefsîri’l Kur’âni’l-Kerîm

İbn Vehb’in el-Vâdıh fî tefsîri’l Kur’âni’l-Kerîm adlı eseri klasik tefsir
geleneğinin belirgin özelliklerini taşımaktadır.

Amacını selef mirasını tanıtmak
olarak takdim eden muhakkik, el-Vâdıh fî tefsîr’in ilim dünyasına katkı sağlayacağını ileri sürer.
Telif edildiği döneme vurgu yaparak, Kur’ân’ı yorumlayan en eski kitaplar listesinde bu yapıtın
da olduğunu kaydeden muhakkik, eserde senedin güvenilir olup olmadığına bakılmaksızın
Kelbî’den (ö. 146/763) gelen ve İbn Abbâs’a (ö. 68/687-688) isnad edilen rivâyetlerin yer aldığını
belirtir. Aynı- şekilde eser hakkında bilgi veren kaynaklar bu eseri ed-Dîneverî’ye nispet
etmektedir. ed-Dineverî’ye nispet edilen eser içerik itibarıyla Abdullah İbn Abbâs’a isnad edilen
rivâyetlerin yer aldığı Tenviru’l-mikbâs adlı kitapta yer alan rivâyetleri ihtiva etmektedir.

es-Suddî es-Sağîr’in senedinde Ebû Sâlih Bâzân’ın
olduğu rivâyetleri aktarması eleştirilmesinin bir başka nedeni olarak
gösterilmektedir.55 Nitekim kaynaklarda hakkında “leyse bi’s-sika”, “metrûku’l-
hadis” gibi cerh ifade eden sözlere yer verilmesi söylenenleri doğrular
niteliktedir.56 es-Sevrî (ö. 161/778), İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938), İbn Hibbân (ö.
354/965) gibi birçok âlim es-Suddî es-Sağîr’i güvenilir bulmamaktadır.57 Bu
bağlamda, es-Sevrî, el-Kelbî’nin aktardığı bazı rivâyetlerin yalan olarak
nitelendirdiği; es-Suddî es-Sağîr’in ise bu rivâyetleri aktardığının kaynaklarda
belirtildiği ifade edilmektedir.58 İbn Hibbân ise es-Suddî es-Sağîr’in Cehmiyye